
47. RESORS 
"RADIO UN TELEVĪZIJAS REGULATORS "

Informācija sagatavota, pamatojoties uz Likuma par budžetu un finanšu vadību 28.1 panta otro daļu, lai sniegtu
attiecīgajām Saeimas komisijām informāciju par darbības mērķiem un rezultātiem, iepriekšējā gada budžeta izpildi,
sasniegtajiem rezultātiem atbilstoši izlietotajiem resursiem un ieguvumu sabiedrībai un ietekmi uz nozaru politiku
turpmāko finansēšanu vidējā termiņā.

30.04.2025.



2

Regulatora darbības joma

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības 
regulācija un uzraudzība



3

Regulatora kopējo izdevumu izmaiņas 
no 2023. līdz 2027. gadam

4 285 456

4 558 174 4 567 411 4 567 411 4 567 411

3 555 799

3 799 241

2023 2024 2025 2026 2027

Valsts pamatfunkciju īstenošana, euro

plāns izpilde



4

Regulatora kopējo izdevumu izmaiņu pamatojums  
no 2023. līdz 2024. gadam

➢Piešķirtais finansējums netika apgūts pilnībā, jo 
mainījās situācija elektroenerģijas tirgū – Nord Pool
biržā Latvijas tirdzniecības zonā elektroenerģijas 
cenas samazinājās. Kopējās VAS "Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centrs" iegādātās 
elektroenerģijas izmaksas 2024.gadā bija par 26% 
mazākas nekā bija ieplānots un par 44% mazākas 
nekā faktiskās izmaksas 2023. gadā.

➢Neizlietotie līdzekļi 693 020 euro apmērā tika 
atmaksāti (atgriezti) valsts budžetā.



5

Regulatora kopējo izdevumu izmaiņas 
no 2023. līdz 2027. gadam

2023.gada     
izpilde

2024.gada     
izpilde

2025.gada 
plāns

2026.gada 
plāns

2027.gada 
plāns

Kopējie budžeta izdevumi, t.sk.: 3 555 799 3 799 241 4 567 411 4 567 411 4 567 411

Nozares vadība 1 300 782 1 589 223 1 664 373 1 664 373 1 664 373

Galalietotājiem bez maksas izplatāmo 
programmu sarakstā iekļauto 
televīzijas programmu izplatīšana

2 255 017 2 210 018 2 903 038 2 903 038 2 903 038



6

Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā

Mērķi Sasniegtais rezultāts

Analizēt raidstundas Monitorēta  16 951 stunda

Veikt audio un audiovizuālā satura pārbaudes Veiktas 166 pārbaudes

Veikt pārbaudes interneta un sociālo mediju 

vidē

Veikta 131 pārbaude

Izsludināt konkursus uz brīvajām frekvencēm Izsludināti 5 konkursi

Veicināt  pareizas latviešu valodas lietojumu 

mediju radītajā saturā

Rīkota akcija “Latvijas mediju 

valodas balva” un organizētas 

apmācības medijiem



7

Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā

Mērķi Sasniegtais rezultāts

Veikt programmu izplatīšanas pakalpojumu

sniedzēju pārbaudes

Veiktas 47 pārbaudes

Ierobežot piekļuvi tīmekļa vietnēm un to

spoguļlapām

Ierobežota piekļuve 270 

tīmekļa vietnēm

Stiprināt NEPLP monitoringa kapacitāti Izveidotas 2 jaunas amata 

vietas

Uzturēt un attīstīt Medijpratības datu bāzi 

https://datubaze.neplp.lv/

Publicēti 28 jauni materiāli



8

Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā

Mērķi Sasniegtais rezultāts

Nodrošināt dalību Eiropas mediju 

brīvības akta izstrādē

Nodrošināta dalība darba grupās un 

sniegti NEPLP komentāri

Nodrošināt auditorijas zemes 

televīzijas apraides aptvērumu (% no 

iedzīvotāju kopskaita)

99.8 %

Nodrošināt bezmaksas zemes 

apraides apraidi visā Latvijas teritorijā 

Izsludināti divi konkursi "Par 

komerciālā elektroniskā plašsaziņas 

līdzekļa tiesībām izplatīt televīzijas 

programmu zemes apraidē ciparu 

formātā neaizsargāta jeb nekodēta 

pakalpojuma veidā (bez maksas) visā 

Latvijas teritorijā no 2025. līdz 

2026.gadam"



9

Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze

35

254

Plāns Izpilde

2024

Tīmekļa vietnes, par kurām pieņemts lēmums par piekļuves 
ierobežošanu Latvijas teritorijā, televīzijas programmu 

prettiesiskas retranslācijas vai tīmekļa vietnē izplatītā valsts 
drošību vai sabiedrisko kārtību apdraudoša satura dēļ

Rezultatīvais rādītājs ir ievērojami lielāks nekā plānots, jo pārskata periodā bijusi liela
sabiedrības iesaiste, informējot par tīmekļa vietnēm, kurās konstatējams saturs, kas
apdraud valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un drošību un ticis nodrošināts
izvērtēšanas un ierobežošanas process.



10

Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze

50

270

Plāns Izpilde

2024

Ierobežota piekļuve tīmekļa vietnēm un to spoguļlapām

Rezultatīvais rādītājs ir lielāks nekā plānots, jo iepriekš nav iespējams paredzēt, cik
daudz tīmekļa vietnes būs nepieciešams pārbaudīt, jo skaits atkarīgs, piemēram, no
saņemtajiem iesniegumiem, kā arī tehnoloģiskajām iespējām, kas tiek attīstītas.



11

Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze

20

49

Plāns Izpilde

2024

Apraides atļauju darbības pamatnosacījumu, retranslācijas atļauju, 
paziņojumu par audiovizuāla pakalpojuma pēc pieprasījuma 

sniegšanu atjaunošana

Rezultatīvais rādītājs ir lielāks nekā plānots, jo iepriekš nav iespējams paredzēt, kāda
būs elektronisko plašsaziņas līdzekļu aktivitāte, lūdzot grozīt apraides atļaujas darbības
pamatnosacījumus, retranslācijas atļaujas vai aktualizējot audiovizuālus pakalpojumus
pēc pieprasījuma.



12

Prioritārie pasākumi 2024. gadā

Pasākums Sasniegtais rezultāts
Izlietotais 

finansējums

Izlietotais 

finansējums pret 

kopējo "Nozares"
finansējumu, %

Aktuālie informatīvās 
telpas drošības 
pasākumi 
(Mākoņtehnoloģiju 
pakalpojums un 
sistēmas)

Izstrādāts un nodrošināts tīmekļa 
vietņu satura uzskaites un analīzes 
rīka domēnu vārdu monitoringam 
papildinājums, kā arī iegādāta 
licence, kas nodrošina iespēju 
monitorēt interneta piekļuves 
pakalpojumu sniedzēju darbību un 
nodrošināt efektīvu tīmekļa vietņu 
ierobežošanu.

44 770 2,82

Pētījums par Latvijas 
iedzīvotāju 
medijpratību

Veikts pētījums par Latvijas 
iedzīvotāju medijpratību.

52 465 3,30



13

Prioritārie pasākumi 2024. gadā

Pasākums Sasniegtais rezultāts
Izlietotais 

finansējums

Izlietotais 

finansējums pret 

kopējo "Nozares"
finansējumu, %

NEPLP monitoringa 
kapacitātes stiprināšana

Nodrošināts sistemātisks 
informatīvās telpas monitorings, 
skaidroti tiesību normu 
piemērošanas praktiskie aspekti, 
nodrošināta Latvijas pozīcijas 
paušana darba grupās par 
starptautisko normatīvo aktu 
ieviešanu Latvijā, kā arī veiktas 
darbības satura prettiesiskas 
izplatīšanas ierobežošanai, 
tādējādi stiprinot vietējo mediju 
darbību un konkurētspēju.

29 163 1,84



14

Prioritārie pasākumi 2024. gadā

Pasākums Sasniegtais rezultāts
Izlietotais 

finansējums

Izlietotais 

finansējums pret 

kopējo "Nozares"
finansējumu, %

Latvijas informatīvās 
telpas aizsardzības un 
NEPLP administratīvās 
kapacitātes stiprināšana

Nodrošināta Latvijas informatīvās 
telpas uzraudzība. NEPLP 
darbiniekiem ieviests konkurētspējīgs 
atalgojums, panākot kopējo atlīdzības 
fonda izmaksu pieaugumu 3,9% 
apmērā pret 2023. gada plānotajiem

41 952 2,64

Pētījums par Latvijas 
iedzīvotāju prasmēm un 
ieradumiem lietot 
tehnoloģijas mediju 
pakalpojumu 
saņemšanai

Veikts pētījums par Latvijas 
iedzīvotāju prasmēm un ieradumiem 
lietot tehnoloģijas mediju 
pakalpojumu saņemšanai.

21 402 1,35



15

Prioritāro pasākumu izpilde 2024. gadā
N

r.
p

.k
.

Prioritārā pasākuma 

nosaukums Rādītāja vērtības

Sasniegtais un turpmākās 

gaitas
Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs

2024. 

(plānotā 

vērtība)

2024. 

(faktiskā 

vērtība)

2025. 

(plāns)

2026. 

(plāns)

1 45 012 44 770 45 012 45 012 Izstrādāts un nodrošināts tīmekļa 

vietņu satura uzskaites un 

analīzes rīka domēnu vārdu 

monitoringam papildinājums, kā 

arī iegādāta licence, kas 

nodrošina iespēju monitorēt 

interneta piekļuves pakalpojumu 

sniedzēju darbību un nodrošināt 

efektīvu piekļuves ierobežošanu 

tīmekļa vietnēm.

Analizēt raidstundas radio programmās 

Analizētās raidstundas radio 

programmās (skaits)
6 000 6 326 6 000 6 000

Analizēt raidstundas televīzijas programmās

Analizētās raidstundas televīzijas 

programmās 
8 000 10 625 8 000 8 000

Ierobežot tīmekļa vietnes un to spoguļlapas

Ierobežotās tīmekļa vietnes un to 

spoguļlapas
50 270 60 60

2 53 000 52 465 53 000 53 000

Veikts pētījums.Veikt pētījumu par medijpratības līmeni Latvijas sabiedrībā

Veikti pētījumi (skaits) 1 1 1 1

Izstrādāts analītisks eksperta ziņojums

Izstrādāti ziņojumi (skaits) 1 1 1 1



16

Prioritāro pasākumu izpilde 2024. gadā
N

r.
p

.k
.

Prioritārā pasākuma 

nosaukums Rādītāja vērtības

Sasniegtais un turpmākās 

gaitas
Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs

2024. 

(plānotā 

vērtība)

2024. 

(faktiskā 

vērtība)

2025. 

(plāns)

2026. 

(plāns)

3
73 901 29 163 71 941 71 941

Rezultatīvais rādītājs ir 

mazāks, jo daļu perioda nebija 

nokomplektēts viss darbinieku 

sastāvs, turklāt jaunos 

darbiniekus bija nepieciešams 

apmācīt.

Nodrošināt informatīvās telpas monitoringu

NEPLP ierosinātās 

administratīvās lietas par 

pārkāpumiem interneta vidē

50 30 50 60

4 24 200 21 402 24 200 24 200

Veikts pētījums.

Veikt pētījumu par Latvijas iedzīvotāju prasmēm un ieradumiem lietot 

tehnoloģijas mediju pakalpojumu saņemšanai

Veikti pētījumi (skaits) 1 1 1 1

Izstrādāts analītisks eksperta ziņojums

Izstrādāti ziņojumi (skaits) 1 1 1 1

5 41 952 41 952 41 952 41 952

Ieviesta atalgojumu sistēmas 

reforma.

Nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu NEPLP darbiniekiem

Kopējais atlīdzības fonda izmaksu 

pieaugums pret 2023. gada 

plānotajiem rādītājiem (procentos)

3.9 3.9 3.9 3.9



17

Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā

Veikti 4 pētījumi:

➢Pētījums par Latvijas iedzīvotāju medijpratību

➢Pētījums par mediju satura lietošanas 
paradumiem
➢Pētījums “Bezmaksas zemes apraide Latvijā”

➢Pētījums par Latvijas iedzīvotāju prasmēm un 
ieradumiem lietot tehnoloģijas mediju 
pakalpojumu saņemšanai

Izlietotais finansējums - 105 932 euro



18

Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā

➢Monitoringa programmatūras nodrošināšanas un 
datu ierakstīšanas pakalpojums - 89 178 euro

➢Mediju monitorings / Eiropas parlamenta vēlēšanas 
2024 - 7 818 euro

➢Telpu noma - 23 820 euro

➢Komunālie pakalpojumi – 7 561 euro



19

Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā

➢Akcija “Latvijas mediju valodas balva” - 13 982 euro

➢IT pakalpojumi – 25 000 euro

➢Mācību seminārs par mākslīgo intelektu “Mākslīgais 
intelekts un mediji” – 3 025 euro

➢Mācības mediju profesionāļiem “Latviešu valoda 
(gramatika, stils, pareizruna)” – 902 euro



20

Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu 
sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšana

Programmas mērķis:

➢Nodrošināt maksājumus no valsts budžetā
paredzētajiem līdzekļiem par galalietotājiem bez
maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto
televīzijas programmu izplatīšanu ar zemes
raidītājiem.

Galvenās aktivitātes:

➢Programmu izplatīšana bezmaksas zemes apraidē,
īstenojot daudzveidīga vietējā satura pieejamību un
nodrošinot sabiedrības demokrātiskās, sociālās un
kultūras vajadzības lielākajā daļā Latvijas teritorijas.



21

Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu 
sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšana

Programmas izpildītājs:

➢Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu
padome, slēdzot līgumu ar valsts akciju sabiedrību
“Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”.



22

Nākotnes redzējums

➢Tehnoloģiju pieejamība veicina mediju vides attīstību,
taču vienlaikus pastāv augsti riski nelegāla, nedroša
satura pieaugumam, kas var negatīvi ietekmēt
sabiedrisko domu - tāpēc jāturpina meklēt arvien jauni
risinājumi sistemātiska monitoringa veikšanai dažādās
satura izplatīšanas platformās.

➢Satura prettiesiska izplatīšana un izmantošana būtiski
apdraud vietējo mediju konkurētspēju - tāpēc jāturpina
veikt sistemātisks darbs satura prettiesiskas izplatīšanas
samazināšanai.



23

Nākotnes redzējums

➢Nepietiekama satura pieejamības nodrošināšana
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos palielina
diskriminācijas riskus attiecībā uz sabiedrības daļu, kurai ir
dažādi funkcionālie traucējumi - tāpēc arī turpmāk ir
jāveicina satura pieejamības pieaugums un jauno
piekļūstamības prasību ieviešana.

➢Kā risku saredz EPL nepietiekamas tehnoloģiskas,
organizatoriskas spējas nodrošināt darbības
nepārtrauktību, iestājoties jebkādam bojājumam, kā arī
ārkārtas vai apdraudējuma situācijās - ir jāstiprina EPL
spējas garantēt nepārtrauktas informācijas
nodrošināšanu sabiedrībai.



24

Nākotnes redzējums

➢Auditorijas samazināšanās un pārorientēšanās uz medijiem
svešvalodās var izraisīt valsts valodas pozīciju vājināšanai
mediju vidē – tādēļ jāveicina kvalitatīvas un pareizas
latviešu valodas lietojums elektroniskajos plašsaziņas
līdzekļos.

➢Būtiski ir turpināt sekmēt medijpratību, it īpaši
apstākļos, kad auditorija arvien vairāk veido spriedumus
un īsteno rīcību, kas balstīta sociālajos medijos un video
koplietošanas platformās iegūtā informācijā, tāpat arvien
pieaug ar mākslīgā intelekta palīdzību radītās
dezinformācijas un dziļviltojumu riski, tajā skaitā
priekšvēlēšanu aģitācijas periodā.



PALDIES!


	Slide 1:   47. RESORS  "RADIO UN TELEVĪZIJAS REGULATORS "   
	Slide 2: Regulatora darbības joma
	Slide 3: Regulatora kopējo izdevumu izmaiņas  no 2023. līdz 2027. gadam
	Slide 4: Regulatora kopējo izdevumu izmaiņu pamatojums   no 2023. līdz 2024. gadam
	Slide 5:  Regulatora kopējo izdevumu izmaiņas  no 2023. līdz 2027. gadam 
	Slide 6: Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā
	Slide 7: Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā
	Slide 8: Būtiskākie mērķi un rezultāti 2024. gadā
	Slide 9: Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze
	Slide 10: Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze
	Slide 11: Būtiskāko rezultatīvo rādītāju izpildes analīze
	Slide 12: Prioritārie pasākumi 2024. gadā
	Slide 13: Prioritārie pasākumi 2024. gadā
	Slide 14: Prioritārie pasākumi 2024. gadā
	Slide 15: Prioritāro pasākumu izpilde 2024. gadā
	Slide 16: Prioritāro pasākumu izpilde 2024. gadā
	Slide 17: Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā
	Slide 18: Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā
	Slide 19: Būtiskākie pakalpojumi 2024. gadā
	Slide 20: Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšana
	Slide 21: Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšana
	Slide 22: Nākotnes redzējums
	Slide 23: Nākotnes redzējums
	Slide 24: Nākotnes redzējums
	Slide 25: PALDIES!

